
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 2318 del 19/11/2024

I SETTORE - CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, TURISMO, 
SPETTACOLO, SPORT, POLITICHE SOCIALI, UFFICIO DI PIANO, 

UFFICIO CASA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 2497   DEL 19/11/2024

OGGETTO:  Misure per favorire l’opportunità e il contrasto alle povertà educative – Progetti 
ammessi e finanziabili e contestuale impegno di spesa. - CIG B455C1CFB6

Premesso che:
- ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000 ai Comuni spettano tutte la funzioni amministrative 

che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei 
servizi alla persona e alla Comunità;

- i  Comuni,  ai  sensi  dell’art.  16  della  L.R.  n.  19/2006,  sono  titolari  di  tutte  le  funzioni 
amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e che nell’esercizio delle 
predette  funzioni  adottano  sul  piano  territoriale  gli  assetti  organizzativi  e  gestionali  più 
funzionali alla gestione della rete dei servizi, alla spesa e al rapporto con i cittadini e concorrono 
alla programmazione regionale;

- nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 103 del 4 maggio 2023, è 
stato pubblicato il decreto legge 4 maggio 2023 n. 48, il quale all’art. 42 prevede l’istituzione di 
un Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori presso lo stato di previsione della 
spesa del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio 
autonomo della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  le  politiche  della 
famiglia, con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023;

- il  Dipartimento  per  le  Politiche  della  famiglia  con nota  del  6  maggio  2024 ha comunicato 
l’intenzione di finanziare,  anche per il  2024, i comuni italiani per lo svolgimento di attività 
socio-educative in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di euro; le iniziative dei 
comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2024, anche in collaborazione con enti 
pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-
educativi  territoriali  e dei  centri  con funzione educativa  e  ricreativa che svolgono attività  a 
favore dei minori;

- in data 11 luglio 2024 sul sito del Dipartimento per le Politiche della famiglia è stato pubblicato 
l’elenco  definitivo  dei  comuni  beneficiari  del  finanziamento  per  i  Centri  Estivi  2024,  per 
iniziative rivolte ai minori da 0 a 17 anni, con una somma prevista in favore del Comune di 
Canosa di Puglia pari ad € 27.750,93.



Rilevato che sul portale del Dipartimento per le Politiche della Famiglia – Presidenza del Consiglio 
dei Ministri è stato pubblicato l’elenco definitivo dei Comuni beneficiari del finanziamento per i 
Centri Estivi 2024, che prevede per il Comune di Canosa di Puglia l’importo di € 27.750,93.

Considerato che:

 il Comune di Canosa di Puglia intende promuovere il potenziamento dei centri estivi, dei 
centri socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa-ricreativa;

 in  data  02/09/2024  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  161/2024  avente  come 
oggetto: “Misure per favorire l’opportunità e per il contrasto alle povertà educative, di cui 
al decreto legge 4 maggio 2023 n.48 art. 42. - annualità 2024. Atto di indirizzo”, si è dato 
atto che le risorse finanziarie assegnate al Comune di Canosa di Puglia sono pari ad € 
27.750,93 e che queste somme trovano copertura sul capitolo in entrata 106 del bilancio 
2024-2026, esercizio 2024 e capitolo di spesa 1421.40 – PEG 2024;

 con la suddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 02.09.2024, è stata demandata 
al Dirigente del I Settore l’attuazione della redazione di un Avviso Pubblico per individuare 
gli Enti beneficiari delle “Misure per favorire l’opportunità e per il contrasto alle povertà 
educative, di cui al decreto legge 4 maggio 2023 n.48 art. 42” e la redazione dei relativi 
atti consequenziali per l’annualità 2024;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n. 2050  del  14/10/2024  è  stato  approvato  l’Avviso 
Pubblico  “finalizzato  all'individuazione  di  organismi  interessati alla  organizzazione e 
gestione di servizi socio-educativi territoriali, con  attività  obbligatoria  di  supporto 
scolastico, nonché di centri con funzione educativa, ricreativa e sportiva in favore di minori 
dai 3 ai 17 anni compiuti” e i relativi allegati;

 con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 2050/2024 è stato nominato Responsabile 
del Procedimento l’istruttore direttivo amministrativo dott. Fabio Chiarelli;

Dato atto che:

 entro il termine ultimo di presentazione delle istanze, fissato il giorno 27 ottobre 2024 alle 
ore 24.00, sono pervenute n. 6 domande di partecipazione;

 ai  sensi  dell’art.  10  dell’Avviso  Pubblico  “finalizzato  all'individuazione  di  organismi 
interessati alla organizzazione e gestione di servizi socio-educativi territoriali, con attività 
obbligatoria di supporto scolastico,  nonché di centri  con funzione educativa, ricreativa  e 
sportiva in favore di minori dai 3 ai 17 anni compiuti”, è prevista una procedura valutativa a 
sportello secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande;

 con  Verbale  del  30.11.2024,  il  Dirigente  del  I  Settore  ha  nominato  la  Commissione, 
delegando l’Assistente Sociale Specialista dott.ssa Incoronata Ventola, funzionario E.Q., a 
presiedere  la  stessa  e  nominando  componenti  il  dott.  Sabino  Di  Pinto  e  il  dott.  Fabio 
Chiarelli, quest’ultimo già responsabile del procedimento in oggetto;

 in data 30.10.2024, alle ore 12.00 presso gli Uffici del Comune di Canosa di Puglia, siti in 
Via G. Bovio n. 3, si è riunita la Commissione per la valutazione delle candidature pervenute 
a mezzo PEC, nel seguente ordine cronologico:
◦ Centro Infanzia Sociale Sonia CISS, prot. n. 0037773/2024;
◦ Il Bruco e la Farfalla Coop. Sociale Onlus, prot. n. 0037945/2024;
◦ Associazione artistico culturale “IDEATEATRO89”, prot. n. 0037946/2024;
◦ Parrocchia Santa Teresa, prot. n. 0037947/2024;
◦ Parrocchia Sant’Antonio di Padova, prot. n. 0037950/2024;
◦ CDQ Formazione, prot. n.0040029/2024.

 la  Commissione  ha  verificato  la  completezza  della  documentazione  relativa  alle  istanze 
pervenute rilevando che:



◦ con  nota  prot.  n.  0038330/2024,  il  Centro  Infanzia  Sociale  Sonia  ha  rinunciato  alla 
candidatura del progetto;

◦ il  Bruco e la  Farfalla Coop. Sociale Onlus,  risulta  mancante di copia fotostatica del 
documento d’identità del presidente della cooperativa e del curriculum del Coordinatore 
Responsabile indicato nell’istanza;

◦ la Parrocchia Santa Teresa risulta mancante di copia fotostatica del documento d’identità 
del firmatario e del curriculum del Coordinatore Responsabile indicato nell’istanza;

◦ la Parrocchia Sant’Antonio da Padova risulta mancante del curriculum del Coordinatore 
Responsabile indicato nell’istanza;

◦ la  CDQ  Formazione  risulta  mancante  della  copia  dell’atto  di  costituzione  formale 
dell’ATS e/o dell’impegno a costituirsi  in ATS entro il  termine di  gg.  15 così  come 
indicato nell’avviso pubblico; inoltre è privo dell’allegato “c” richiamato nella domanda 
di partecipazione;

◦ risulta  completa  l’istanza  presentata  dall’Associazione  artistico  culturale 
“IDEATEATRO89”.

 la Commissione ha demandato al Responsabile del Procedimento, di procedere formalmente alla 
richiesta di integrazione documentale relativa alle domande incomplete stabilendo il termine di  
gg. sette a decorrere dal 31/10/2024, ed ha stabilito di rinviare i lavori al giorno 08/11/2024, alle 
ore 10:00 per la rivalutazione dei progetti;

 in data 08/11/2024 la Commissione, ricostituitasi alle ore 10:00, ha preso atto che:
◦ la Cooperativa Sociale Onlus “Il Bruco e la Farfalla” ha inviato l’integrazione documentale  

con nota prot. 0041257/2024 del 07/11/2024 e, pertanto, viene ammessa;
◦ la  “Parrocchia  Santa  Teresa”  ha  inviato  l’integrazione  documentale  con  nota  prot. 

0041106/2024 del 06/11/2024 e, pertanto, viene ammessa;
◦ la  Parrocchia “Sant’Antonio  da Padova” ha  inviato l’integrazione documentale  con nota 

prot. 0041103/2024 del 06/11/2024 e, pertanto, viene ammessa;
◦ la “CDQ Formazione” ha inviato l’integrazione documentale oltre il termine dei sette giorni  

con nota prot. 0041290/2024 del 08/11/2024, pertanto, l’istanza non viene ammessa.

 la Commissione al termine dei lavori ha dichiarato la congruità degli  stessi procedendo alla 
formale ammissione ed esclusione come di seguito indicato:
◦ il Bruco e la Farfalla Coop. Sociale Onlus, prot. n. 0037945/2024 – progetto presentato per  

n. 25 minori di cui 13 con disabilità grave: AMMESSO E INTERAMENTE FINANZIATO 
per € 5.350,00;

◦ Associazione  artistico  culturale  “IDEATEATRO89”,  prot.  n.  0037946/2024  –  progetto 
presentato per n. 50 minori: AMMESSO E INTERAMENTE FINANZIATO per € 8.750,00;

◦ Parrocchia  Santa Teresa,  prot.  n.  0037947/2024 – progetto  presentato  per  n.  50 minori:  
AMMESSO E INTERAMENTE FINANZIATO per € 8.750,00;

◦ Parrocchia Sant’Antonio di Padova, prot. n. 0037950/2024 – progetto presentato per n. 40 
minori: AMMESSO E PARZIALMENTE FINANZIATO per € 4.900,93 per esaurimento 
fondi;

◦ CDQ  Formazione,  prot.  n.0040029/2024:  NON  AMMESSO  in  quanto  ha  inviato 
l’integrazione  documentale  oltre  il  termine  stabilito  ed  altresì  non  finanziabile  per  
esaurimento fondi.

 ai sensi  delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 33/2013, il 
verbale di nomina della Commissione e di valutazione dei progetti è stato pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune di Canosa di Puglia nella sezione di Amministrazione Trasparente, 
sub-sezione “Bandi di gara e contratti”;

Ritenuto opportuno procedere  ad  impegnare  la  somma pari  ad  €  27.750,93 al  Capitolo  di  spesa 
1421.40 – PEG 2024, e di sub-impegnare le somme come di seguito specificate:



◦ € 5.350,00 in favore di “Bruco e la Farfalla Coop. Sociale Onlus”;
◦ € 8.750,00 in favore dell’Associazione artistico culturale “IDEATEATRO89”;
◦ € 8.750,00 in favore della Parrocchia Santa Teresa;
◦ € 4.900,93 in favore della Parrocchia Sant’Antonio di Padova.

Dato atto, altresì, che mediante la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC, ai soli fini della  
tracciabilità (scheda ANAC P5) è stato acquisito il seguente CIG B455C1CFB6;

Visto l'Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 recante "Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria" che prevede che: "Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui 
l'obbligazione viene a scadenza"; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs n. 36/2023;
Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 05.01.2024 di approvazione definitiva del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 29.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 16.05.2024 di variazione al Piano Esecutivo 
di  Gestione (PEG) 2024-2026 a seguito di  approvazione di  variazioni  al  bilancio di previsione 
2024-2026;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 23/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui è stato approvato il P.I.A.O. - anno 2024;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 109/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui sono state  approvate le Integrazioni al P.I.A.O. - anno 2024 di cui alla D.G.C. n. 23/2024;
Visto il Decreto Sindacale n.10/2024 del 15.07.2024 di conferimento dell’incarico della direzione 
del  I  Settore  “Cultura,  Pubblica  Istruzione,  Politiche  Giovanili,  Turismo,  Spettacolo,  Sport, 
Politiche  Sociali,  Ufficio  di  Piano,  Ufficio  Casa”  e  dell’Area  Segreteria  –  limitatamente  alla 
Sezione Servizi Demografici, alla  dott.ssa TODISCO Immacolata Elisabetta.

DETERMINA

Per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono riportati e trascritti, formandone 
parte integrale e sostanziale  

1. di Prendere atto dei lavori eseguiti dalla Commissione, ratificando l'ammissione e l’esclusione 
dei seguenti progetti: 

◦ il Bruco e la Farfalla Coop. Sociale Onlus, prot. n. 0037945/2024 – progetto presentato per  
n. 25 minori di cui 13 con disabilità grave: AMMESSO E INTERAMENTE FINANZIATO 
per € 5.350,00;

◦ Associazione  artistico  culturale  “IDEATEATRO89”,  prot.  n.  0037946/2024  –  progetto 
presentato per n. 50 minori: AMMESSO E INTERAMENTE FINANZIATO per € 8.750,00;

◦ Parrocchia  Santa Teresa,  prot.  n.  0037947/2024 – progetto  presentato  per  n.  50 minori:  
AMMESSO E INTERAMENTE FINANZIATO per € 8.750,00;

◦ Parrocchia Sant’Antonio di Padova, prot. n. 0037950/2024 – progetto presentato per n. 40 
minori: AMMESSO E PARZIALMENTE FINANZIATO per € 4.900,93 per esaurimento 
fondi;



◦ CDQ  Formazione,  prot.  n.0040029/2024:  NON  AMMESSO  in  quanto  ha  inviato 
l’integrazione  documentale  oltre  il  termine  stabilito  ed  altresì  non  finanziabile  per  
esaurimento fondi.

2. di Impegnare la somma pari ad € 27.750,93 al Capitolo di spesa 1421.40 – PEG 2024, e di sub-
impegnare le somme come di seguito specificate:

◦ € 5.350,00 in favore di “Bruco e la Farfalla Coop. Sociale Onlus”;
◦ € 8.750,00 in favore dell’Associazione artistico culturale “IDEATEATRO89”;
◦ € 8.750,00 in favore della Parrocchia Santa Teresa;
◦ € 4.900,93 in favore della Parrocchia Sant’Antonio di Padova.

3. di  Dare atto che mediante la Piattaforma Contratti  Pubblici (PCP) dell’ANAC, ai soli  fini della  
tracciabilità (scheda ANAC P5) è stato acquisito il seguente CIG B455C1CFB6;

4. di  Dare  Atto che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 33/2013 e, pertanto si dispone la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente;

5. di Trasmettere il presente atto dirigenziale alla Segreteria Generale per i conseguenziali atti di 
competenza;

6. di Procedere all’invio della comunicazione di ammissione ed esclusione ai soggetti proponenti;
7. di Dare atto che la presente determinazione:

- non  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;

- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco, alla Giunta Comunale e al Segretario Comunale;
- va  pubblicata  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Canosa  di  Puglia  nella  sezione  di 

Amministrazione Trasparente, sub-sezione “Bandi di gara e contratti”;
- va pubblicata all’Albo Pretorio online di questo ente per 15 giorni consecutivi.

  

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 SEZIONE  SEGRETERIA  -  ASSISTENZA  ORGANI  ISTITUZIONALI  - 
PUBBLICAZIONI ONLINE - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

2 SEZIONE Politiche Sociali Assistenza sociale

3 SEZIONE  PROGRAMMAZIONE,  BILANCIO,  RENDICONTAZIONE, 
PATRIMONIO

4 SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E UFFICIO DI PIANO

La Dirigente

TODISCO IMMACOLATA ELISABETTA / 
Namirial S.p.A./02046570426

                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	I SETTORE - CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, TURISMO, SPETTACOLO, SPORT, POLITICHE SOCIALI, UFFICIO DI PIANO, UFFICIO CASA
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 2497 DEL 19/11/2024
	La Dirigente
	




